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Ⅰ. 예 산 총 칙
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예 산 총 칙

제 1 조 (자금예산의 규모) 2021학년도 추가경정 자금예산의 수입·지출예산액을 각각 7,747,968,804원으로 한다.

제 2 조 (예산편성의 방향) 학교법인이 운영하는 금강대학교의 대학교육에 대한 질적 고도화 실현과 안정적 대학운영, 
교육기반시설 확충 및 금강대학교 일류화 지원 목적을 예산편성의 근간으로 한다.

제 3 조 (예산운영의 방향) 학교법인과 금강대학교에 대해 월별 적정한 자금지출을 통한 예산의 효율적 집행을 유도한
다. 

제 4 조 (주요사업계획의 개요) 2021학년도 주요사업 추진계획은 다음과 같다.   
        ○ 금강대학교 전출금 6,430,000천원

제 5 조 (장기차입금) 2021학년도 총 장기차입금 및 일시차입금은 0원으로 한다.

제 6 조 (일시차입금) 2021학년도 총 단기차입금 및 일시차입금은 0원으로 한다.

제 7 조 (예비비 규모) 예비비는 20,000천원을 설정하여 예측할 수 없는 경비지출에 대비한다.

제 8 조 (자금예산서) 수입·지출의 내용은 자금예산서와 같다. 
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Ⅱ. 2021학년도 추가경정 자금예산서
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1. 자금예산서
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가. 자금 예산 집계표
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가. 자금 예산 집계표

관/항 2021학년도
추경예산액(A)

2021학년도
예산액(B)

증 감
(C=B-A)

증감율
(C/B) 비중

수입

전입 및 기부금 수입 7024350 6,974,350 50,000 0.7% 90.7%
교육외수입 59750 59,750 0 0.0% 0.8%

투자와기타자산수입 30000 30,000 0 0.0% 0.4%
미사용전기이월자금 633869 219,050 414,819 65.4% 8.1%
수입 합계 7,747,969 7,283,150 464,819 6.0% 100%

지출

보수(인건비) 364,796 247,996 116,800 32.0% 4.7%
관리운영비 567,673 349,654 218,019 38.4% 7.3%
교육외비용 350,000 250,000 100,000 28.6% 4.5%

전출금 6,430,000 6,400,000 30,000 0.5% 83.0%
예비비 20,000 30,000 -10,000 -50.0% 0.3%

투자와기타자산 0 0 0 0.0% 0.0%
운영비 소계 7,732,469 7,277,650 454,819 6.2% 99.8%

기계기구매입비 0 0 0 0.0% 0.0%
집기비품매입비 15,000 5,000 10,000 66.7% 0.2%

도서구입비 500 500 0 0.0% 0.0%
건설가계정 0 0 0 0.0% 0.0%

자본적경비 소계 15,500 5,500 10,000 64.5% 0.2
지출 합계 7,747,969 7,283,150 464,819 6.0% 100%

(단위 : 천원)
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나. 수입 자금 예산
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나. 수입 자금 예산

계    정    과    목 2021학년도 
추경예산액

(A)

2021학년도 
예산액

(B)
증감
(A-B) 산  출  근  거

관 항 목

5200
전입및기부수입   7,024,350 6,974,350 50,000 "항목별 예산 세부명세서 참조"

　 5220
기부금수입  7,024,350 6,974,350 50,000  

　 　 5222
지정기부금 7,024,350 6,974,350 50,000 　

5400
교육외수입   59,750 59,750 0  

　 5410
예금이자수입  59,750 59,750 0  

　 　 5411
예금이자 59,750 59,750 0  

1200
투자와기타자산수
입

  0 30,000 0  

　 1240
기타자산수입  30,000 30,000 0  

　 　
1243
장기대여금상
환

30,000 30,000 0 　

미사용전기이월자금 633,869 219,050 414,819 　

자 금 수 입  총 계 7,747,969 7,283,150 464,819 　

(단위 : 천원)
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다. 지출 자금 예산
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다. 지출 자금 예산

계     정     과     목 2022학년도 
예산액

(A)

2021학년도 
예산액

(B)
증감
(A-B) 산  출  근  거

관 항 목

4100
보수   364,796 247,996 116,800 "항목별 예산 세부명세서 참조"

　 4120
직원보수  364,796 247,996 116,800  

　 　 4121
직원급여 205,156 130,169 74,987  

　 　 4122
직원상여금 79,914 66,715 13,199  

　 　 4123
직원제수당 33,946 17,832 16,114  

　 　 4124
직원법정부담금 38,280 28,280 10,000  

　 　 4127
직원퇴직금 7,500 5,000 2,500 　

4200
관리운영비   567,673 349,654 218,019  

　 4210
시설관리비  18,200 4,200 14,000  

　 　 4212
장비관리비 1,000 1,000 0  

　 　 4216
보험료 1,200 1,200 0  

　 　 4213
조경관리비 2,000 2,000 0 　

　 　 4219
기타시설관리비 14,000 0 14,000  

(단위 : 천원)
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　 4220
일반관리비  36,973 34,454 2,519  

　 　 4221
여비교통비 8,620 6,620 2,000  

　 　 4222
차량유지비 12,650 14,650 -2,000  

　 　 4223
소모품비 2,019 2,500 -481  

　 　 4224
인쇄출판비 500 500 0  

　 　 4227
통신비 800 800 0  

　 　 4228
제세공과금 11,824 8,824 3,000  

　 　 4229
지급수수료 560 560 0  

　 4230
운영비  512,500 311,000 201,500  

　 　 4231
복리후생비 6,200 5,000 1,200  

　 　 4232
교육훈련비 2,000 2,000 0  

　 　 4233
일반용역비 397,000 207,000 190,000 　

　 　 4237
기타업무추진비 18,000 15,000 3,000  

　 　 4235
홍보비 5,000 4,000 1,000  

　 　 4236
회의비 54,300 48,000 6,300 　

　 　 4238
포교비 30,000 30,000 0 　
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4400
교육외비용   350,000 250,000 100,000 　

　 4420
기타교육외비용  350,000 250,000 100,000  

　 　 4421
잡손실 350,000 250,000 100,000 　

4500
전출금   6,430,000 6,400,000 30,000 　

　 4510
전출금  6,430,000 6,400,000 30,000  

　 　 4511
경상비전출금 5,208,540 5,178,540 30,000  

　 　 4512
법정부담전출금 417,060 417,060 0 　

　 　 4513
자산전출금 804,400 804,400 0 　

4600
예비비   20,000 30,000 -10,000  

　 4610
예비비  20,000 30,000 -10,000  

　 　 4611
예비비 20,000 30,000 -10,000  

1200
투자와기타자산
지출

　 　 0 0 0 　

　 1240
기타자산지출 　 0 0 0 　

　 　 1243
장기대여금지출 0 0 0 　
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1300
고정자산매입지
출

　 　 15,500 5,500 10,000  

　 1310
유형고정자산 　 15,500 5,500 10,000  

　 　 1314
기계기구매입비 0 0 0 　

　 　 1315
집기비품매입비 15,000 5,000 10,000  

　 　 1317
도서구입비 500 500 0 　

　 　 1319
건설가계정 0 0 0 　

자 금 지 출  총 계 7,747,969 7,283,150 464,819 　
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2. 항목별 예산 세부 명세서
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가. 수입
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가. 수입

계    정    과    목 2022학년도 
예산액

(A)

2021학년도 
예산액

(B)
증감
(A-B) 산  출  근  거

관 항 목
5200
전입및기부수
입

  7,024,350 6,974,350 50,000   　

　 5220
기부금수입  7,024,350 6,974,350 50,000   　

　 　 5222
지정기부금 7,024,350 6,974,350 50,000   7,024,350,000

　 　 　 　 　 　 ▣일반기부금 천태종 기부금 6,973,150,000

천태문화연구원 기부
금 50,000,000

　 　 　 　 　 　 　 법인발전기금 1,200,000

　 　 　 　 　 　 　 7,024,350,000

5400
교육외수입   59,750 59,750 0   　

　
5410
예금이자수
입

 59,750 59,750 0   　

　 　 5411
예금이자 59,750 59,750 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣예금이자 59,750,000

　 　 　 　 　 　 수익용기본재산 이
자수입 58,750,000원*1식 58,750,000

　 　 　 　 　 　 보유자금
이자수입 1,000,000원*1식 1,000,000

　 　 　 　 　 　 　 59,750,000

(단위 : 천원)
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1200
투자와기타자
산수입

  30,000 30,000 0   　

　
1240
기타자산수
입

 30,000 30,000 0   　

　 　
1243
장기대여금
상환

30,000 30,000 0 　 　

　 　 　 　 　 　 ▣교직원정착금 반
환 30,000,000

　 　 　 　 　 　 교직원 정착금 지원 
반환 예정액 30,000,000원*1식 30,000,000

　 　 　 　 　 　 30,000,000

미사용전기이월자금 633,869 219,050 414,819 　2020학년도 결산 미사용차기이월자금 633,868,804원　

자 금 수 입  총 계 7,747,969 7,283,150 464,819 　 　 　
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나. 지출
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나. 지출

계     정     과     목 2022학년도
예산액

(A)

2021학년도
예산액

(A)
증감
(A-B) 산  출  근  거

관 항 목
4100
보수   364,796 247,996 116,800   　

　 4120
직원보수  364,796 247,996 116,800   　

　 　 4121
직원급여 205,156 130,169 74,987   　

　 　 　 　 　 　 ▣직원급여 205,156,000

　 　 　 　 　 　 2급 본봉 1,300,000원*1명*12
월 15,600,000

　 　 　 　 　 　 4급 본봉 1,300,000원*1명*12
월 15,600,000

　 　 　 　 　 　 5급 본봉 2,822,340원*1명*12
월 33,868,080

　 　 　 　 　 　 6급 본봉 1,484,900원*1명*12
월 17,818,800

　 　 　 　 　 　 7급 본봉 1,667,000명*1명*12
월 20,004,000

　 　 　 　 　 　 직원 급여 자연 
증감분 71,690,880*3% 2,150,726

　 　 　 　 　 　 직원성과 
격려금 5,000,000원*1식 5,000,000

　 　 　 　 　 　 직원급여 
예비비 50,000,000원*1식 50,000,000

　 　 　 　 　 　 추가 45,114,394

(단위 : 천원)
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　 　 4122
직원상여금 79,914 66,715 13,199   　

　 　 　 　 　 　 ▣직원상여금 79,913,420

　 　 　 　 　 　 2급 상여금 700,000원*1명*12월 8,400,000

　 　 　 　 　 　 4급 상여금 700,000원*1명*12월 8,400,000

　 　 　 　 　 　 5급 상여금 1,411,160원*1명*12
월 16,933,920

　 　 　 　 　 　 6급 상여금 838,950원*1명*12월 10,067,400

　 　 　 　 　 　 7급 상여금 833,500원*1명*12월 10,002,000

　 　 　 　 　 　 직원 상여 자연 
증감분 37,003,320원*3% 1,110,100

　 　 　 　 　 　 직원상여 
예비비 25,000,000*1식 25,000,000

　 　 　 　 　 　 　 79,913,420

　 　 4123
직원제수당 33,946 17,832 16,114   　

　 　 　 　 　 　 ▣직원제수당 33,945,180

　 　 　 　 　 　 5급 제수당 756,500원*1명*12월 9,078,000

　 　 　 　 　 　 6급 제수당 719,500원*1명*12월 8,634,000

　 　 　 　 　 　 7급 제수당 299,500원*1명*12월 3,594,000

　 　 　 　 　 　 직원제수당 
자연증감분 21,306,000원*3% 639,180

　 　 　 　 　 　 직원제수당 
증가분(추경) 12,000,000*1식 12,000,000

　 　 　 　 　 　 　 33,945,180
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4124
직원법정부
담금

38,280 28,280 10,000   38,280,000

　 　 　 　 　 　 ▣직원보험(사학
,국민,고용,산재) 19,502,000

　 　 　 　 　 　 직원 사학연금 
법정부담금

115,871,000원*9%
10,429,000원*7% 11,160,000

　 　 　 　 　 　
직원 사학연금 
재해보상 
법정부담금

10,429,000원*4.45%
465,000원*7% 498,000

　 　 　 　 　 　 직원 국민연금 
법정부담금

128,465,000원*4.50
% 5,781,000

　 　 　 　 　 　 직원 고용보험 
법정부담금

128,465,000원*0.90
% 1,157,000

　 　 　 　 　 　 직원 산재보험 
법정부담금 128,465,000*0.71% 906,000

　 　 　 　 　 　 ▣직원건강보험
료 7,485,000

　 　 　 　 　 　 직원 건강보험 
법정부담금 192,000,00원*3.50% 6,711,000

　 　 　 　 　 　
직원 
장기요양보험 
법정부담금

7,154,000원*11.52% 774,000

　 　 　 　 　 　 직원법정부담금 
예비비 5,000,000원*1식 5,000,000

　 　 　 　 　 　 38,280,000

　 　 4127
직원퇴직금 7,500 5,000 2,500   7,500,000

　 　 　 　 　 　 ▣직원퇴직금 7,500,000

　 　 　 　 　 　 계약직원 
퇴직금 7,500,000원*1식 7,500,000

　 　 　 　 　 　 7,500,000
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4200
관리운영비   567,673 349,654 218,019   　

　
4210
시설관리
비

 18,200 4,200 14,000   　

　 　 4212
장비관리비 1,000 1,000 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣기계기구류수
리비 1,000,000

　 　 　 　 　 　 복사기수리비 600,000원*1식 600,000

　 　 　 　 　 　 프린트기수리비 100,000원*1식 100,000

　 　 　 　 　 　 기타 
기계기구수리비 300,000원*1식 300,000

　 　 　 　 　 　 1,000,000

　 　 4216
보험료 1,200 1,200 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣차량보험료 1,200,000

　 　 　 　 　 　 보유차량(카니발
) 종합보험료 1,200,000원*1식 1,200,000

　 　 　 　 　 　 1,200,000

　 　 4213
조경관리비 2,000 2,000 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣교내외 
조경관리비용 2,000,000

　 　 　 　 　 　 교내외 조경 등 
관리 비용 2,000,000원*1식 2,000,000

　 　 　 　 　 　 2,000,000
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4219
기타시설관
리비

14,000 0 14,000   　

　 　 　 　 　 　 ▣기타시설관리
비 14,000,000

　 　 　 　 　 　 기타 시설물 
관리비용 14,000,000

　 　 　 　 　 　 　 14,000,000

　
4220
일반관리
비

 36,973 34,454 2,519   　

　 　 4221
여비교통비 8,620 6,620 2,000 　 　 8,620,000

　 　 　 　 　 　 ▣ 
국내일반출장비 5,220,000

　 　 　 　 　 　 법인 이사회 
관련 출장비 150,000원*6회 900,000

　 　 　 　 　 　 업무 관련 
출장비 500,000원*12월 2,400,000

　 　 　 　 　 　
시내외 출장 
교통비 및 
주차료

60,000원*12월 720,000

　 　 　 　 　 　
기타 
출장비(각종 
협의회 참가 등)

100,000원*12월 1,200,000

　 　 　 　 　 　 ▣ 
국내교육출장비 400,000

　 　 　 　 　 　 직무교육연수참
가시 출장비 100,000*2명*2회 400,000

　 　 　 　 　 　 ▣기타여비교통
비 1,000,000

　 　 　 　 　 　 교통비 상승 및 
여유분 반영 3,000,000원*1식 3,000,000

　 　 　 　 　 　 　 8,620,000
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　 　 4222
차량유지비 12,650 14,650 -2,000   　

　 　 　 　 　 　 ▣차량유류비 9,300,000

　 　 　 　 　 　 공용차량 
유류비 650,000원*12월 7,800,000

　 　 　 　 　 　 유류비 상승 등 
반영 1,500,000원*1식 1,500,000

　 　 　 　 　 　 ▣차량수리비 5,000,000

　 　 　 　 　 　 공용차량수리비 500,000원*6회 3,000,000

　 　 　 　 　 　
(타이어교환,오
일교환,기타수리
비)

　

　 　 　 　 　 　 ▣세차비 300,000

　 　 　 　 　 　 공용차량세차비 50,000원*6월 300,000

　 　 　 　 　 　 ▣자기부담금 50,000

　 　 　 　 　 　
공용차량자차보
험처리시본인부
담금

50,000원*1회 50,000

　 　 　 　 　 　 12,650,000

　 　 4223
소모품비 2,019 2,500 -481   　

　 　 　 　 　 　 ▣사무용소모품
비 360,000

　 　 　 　 　 　 업무용문구류 
구입비 30,000원*12월 360,000

　 　 　 　 　 　 ▣전산전문소모
품비 660,000

　 　 　 　 　 　
사무용 
팩스,프린터등 
전산소모품비

30,000원*3대*4회 360,000

　 　 　 　 　 　 복사기토너 
구입비 100,000원*3회 300,000

　 　 　 　 　 　 ▣기타소모품비 518,804

　 　 　 　 　 　 　 2,018,804
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　 　 4224
인쇄출판비 500 500 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣복사및제본비 500,000

　 　 　 　 　 　 결산서 제본비 10,000원*10부 100,000

　 　 　 　 　 　
본예산 및 
추경예산서 
제본비

10,000원*10부*2회 200,000

　 　 　 　 　 　 기타 업무 자료 
복사 및 제본비 200,000*1식 200,000

　 　 　 　 　 　 　 500,000

　 　 4227
통신비 800 800 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣우편택배비 800,000

　 　 　 　 　 　 우편물 및 
택배비용 66,667원*12월 800,000

　 　 　 　 　 　 800,000

　 　 4228
제세공과금 11,824 8,824 3,000   　

　 　 　 　 　 　 ▣제세 공과금 10,124,000

　 　 　 　 　 　 업무용차량 
자동차세 600,000원*1식 600,000

　 　 　 　 　 　 공유수면 
점용료 240,000원*1식 240,000

　 　 　 　 　 　 연수원부지 
재산세 284,000원*1식 284,000

　 　 　 　 　 　 기타 공과금 9,000,000원*1식 9,000,000

　 　 　 　 　 　 ▣협회연회비 1,700,000

　 　 　 　 　 　 한국대학법인회 
연회비 1,500,000원*1식 1,500,000

　 　 　 　 　 　 대전,충남북지역 
법인협의회비 200,000원*1회 200,000

　 　 　 　 　 　 　 11,824,000
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　 　 4229
지급수수료 560 560 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣지급수수료 560,000

　 　 　 　 　 　 제증명서발급비
용 30,000원*12월 360,000

　 　 　 　 　 　
(법인인감증명,
토지대장, 
등기부등본발급)

　

　 　 　 　 　 　
결산시 
제증명서 
발급비용

200,000원*1식 200,000

　 　 　 　 　 　
(은행조회서, 
감사자료발급수
수료)

　

　 　 　 　 　 　 560,000

　 4230
운영비  512,500 311,000 201,500   　

　 　 4231
복리후생비 6,200 5,000 1,200   　

　 　 　 　 　 　 ▣부서운영비 3,600,000

　 　 　 　 　 　 부서운영비 200,000원*12월 2,400,000

　 　 　 　 　 　 상월인교육원 
운영비 100,000원*12월 1,200,000

　 　 　 　 　 　 ▣경조비 2,100,000

　 　 　 　 　 　 임직원경조금 300,000원*7월 2,100,000

　 　 　 　 　 　 ▣일반복리후생
비 500,000

　 　 　 　 　 　 법인임직원 
공상치료비 100,000원*5회 500,000

　 　 　 　 　 　 6,200,000
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　 　 4232
교육훈련비 2,000 2,000 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣외부교육비 2,000,000

　 　 　 　 　 　 직무향상관련 
교육비 350,000원*2명*2회 1,400,000

　 　 　 　 　 　
각종협의회 
세미나 및 
연수참가비

300,000원*2회 600,000

　 　 　 　 　 　 　 2,000,000

　 　 4233
일반용역비 397,000 207,000 190,000   　

　 　 　 　 　 　 ▣일반용역비 397,000,000

　 　 　 　 　 　 결산회계감사보
수료 10,000,000원*1식 10,000,000

　 　 　 　 　 　 세무컨설팅용역
비 등 1,000,000원*1식 1,000,000

　 　 　 　 　 　 법무·노무 관리 
자문료 4,400,000원*12월 52,800,000

　 　 　 　 　 　 기타용역비 333,200,000원*1식 333,200,000

　 　 　 　 　 　 397,000,000

　 　
4237
기타업무추
진비

18,000 15,000 3,000   　

　 　 　 　 　 　 ▣기타업무추진
비 18,000,000

　 　 　 　 　 　 사무처장 
업무추진비 1,250,000원*12월 15,000,000

　 　 　 　 　 　 기타업무 
추진비 1,000,000원*3식 3,000,000

　 　 　 　 　 　
(체육대회 등 
각종 
학교행사보조지
원비)

　

　 　 　 　 　 　 18,000,000
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　 　 4235
홍보비 5,000 4,000 1,000   　

　 　 　 　 　 　 ▣홍보비 5,000,000

　 　 　 　 　 　 홍보 및 기념품 
제작비 5,000,000원*1식 5,000,000

　 　 　 　 　 　 금강대학교 
홍보 비용 　

　 　 　 　 　 　 　 5,000,000

　 　 4236
회의비 54,300 48,000 6,300   　

　 　 　 　 　 　 ▣회 의 비 54,300,000

　 　 　 　 　 　 이사회 
개최경비 3,000,000원*10회 30,000,000

　 　 　 　 　 　
각종위원회 및 
결산감사  
개최경비

3,000,000원*6식 18,000,000

　 　 　 　 　 　 기타 회의비 630,000원*10회 6,300,000
　 　 　 　 　 　 54,300,000

　 　 4238
포교비 30,000 30,000 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣포교비 30,000,000

　 　 　 　 　 　
개교 이념 및 
정신(불교이념) 
추구를 위한 
포교비

30,000,000원*1식 30,000,000

　 　 　 　 　 　 　 30,000,000
4400
교육외비용 　 　 350,000 250,000 100,000 　 　 　

　
4420
기타교육
외비용

　 350,000 250,000 100,000 　 　 　

　 　 4421
잡손실 350,000 250,000 100,000 　 　

　 　 　 　 　 　 ▣잡손실 350,000,000
　 　 　 　 　 　 기타 잡손실 350,000,000원*1식 350,000,000
　 　 　 　 　 　 　 350,000,000
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4500
전출금 　 　 6,430,000 6,400,000 30,000 　 　 　

　 4510
전출금 　 6,430,000 6,400,000 30,000 　 　 　

　 　
4511
경상비전출
금

5,208,540 5,178,540 30,000 　 　

　 　 　 　 　 　 ▣경상비전출금 5,208,540,000

　 　 　 　 　 　
금강대학교 
관리운영비 
전입금

5,208,540,000원*1식 5,208,540,000

　 　 　 　 　 　 5,208,540,000

　 　
4512
법정부담전
출금

417,060 417,060 0 　

　 　 　 　 　 　 ▣법정부담전출
금 417,060,000

　 　 　 　 　 　 금강대학교 
교원법정부담금 249,593,000원*1식 249,593,000

　 　 　 　 　 　 금강대학교 
직원법정부담금 167,467,000원*1식 167,467,000

　 　 　 　 　 　 　 417,060,000

　 　 4513
자산전출금 804,400 804,400 0 　 　

　 　 　 　 　 　 ▣자산전출금 804,400,000

　 　 　 　 　 　
금강대학교 
고정자산 
매입경비

804,400,000원*1식 804,400,000

　 　 　 　 　 　 804,400,000
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4600
예비비   20,000 30,000 -10,000   　

　 4610
예비비  20,000 30,000 -10,000   　

　 　 4611
예비비 20,000 30,000 -10,000   　

　 　 　 　 　 　 ▣예 비 비 20,000,000

　 　 　 　 　 　 학교법인 
예비비 20,000,000원*1식 20,000,000

　 　 　 　 　 　 　 20,000,000
1200
투자와기타자산
지출

　  0 0 0   　

　
1240
기타자산
지출

　 0 0 0 　 　

　 　
1240
장기대여금
지출

0 0 0 　 　 　

　 　 　 　 　 　 ▣장기대여금지
출 0

　 　 　 　 　 　 교직원 장기 
대여금 지출 0

　 　 　 　 　 　 0
1300
고정자산매입지
출

  15,500 5,500 10,000   　

　 　
1314
기계기구매
입비

0 0 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣일반기계기구
매입비 0

　 　 　 　 　 　
법인사무처 
기자재 예상 
구입비

0

　 　 　 　 　 　 　 0
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1315
집기비품매
입비

15,000 5,000 10,000   　

　 　 　 　 　 　 ▣집기, 비품구입비 15,000,000

　 　 　 　 　 　 업무용 집기비품 예상 구입비 15,000,000원*1대 15,000,000

　 　 　 　 　 　 15,000,000

　 　 1317
도서구입비 500 500 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣도서구입비 500,000

　 　 　 　 　 　 임원실 및 처장실 장서구입 500,000원*1식 500,000

　 　 　 　 　 　 500,000

　 　 1319
건설가계정 0 0 0   　

　 　 　 　 　 　 ▣ 건설가계정 0

　 　 　 　 　 　 학교 건물 증축 및 대수선 예상 
비용 0

　 　 　 　 　 　 0

자 금 지 출 총 계 7,747,969 7,283,150 464,819 　 　 　
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Ⅲ. 2021학년도 추가경정 자금예산서 
부속명세서
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1. 전기말 추정 미수금 명세서
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■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의2서식] <개정 2016. 4. 20.>

전기말추정미수금명세서

(단위: 천원)

① 구분 ② 내용 ③ 금액 ④ 비고

해당사항없음

⑤ 합계

작성방법

 1. 전기말의 미수금을 추정하여 항목별로 내용과 금액을 적습니다.

 2. ①란은 미수금에 대체할 계정과목을 적습니다.

 3. ②란은 미수금에 대한 내용을 적습니다.

 4. 법인(학교)에 따라 필요한 경우 서식의 일부 조정(추가·삭제)이 가능합니다. 

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]
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2. 전기말 추정 차입금 명세서
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■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의3서식] <개정 2016. 4. 20.>

전기말추정차입금명세서

(단위: 천원)

①

허가

근거

②

차입처

차입 내역
⑤

전기말 잔액

⑥

지급

이자율

⑦

잔존상환기간

⑧

차기상환예정액

⑨

비고③

연월일

④

금액

해당사항없음

⑩ 합계

작성방법

 1. 전기말의 차입금 명세를 추정하여 항목별로 적습니다.

 2. ①란은 교육부에서 허가한 문서번호를 적습니다.

 3. ②∼⑧란은 각 차입 건별로 차입처, 차입시기와 금액, 전기말 잔액, 차입이자율, 잔존상환 기간 및 차기 상환 예정액을 각각 적습니다.

 4. 법인(학교)에 따라 필요한 경우 서식의 일부 조정(추가ㆍ삭제)이 가능합니다.

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]
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Ⅳ. 2021학년도 추가경정 자금예산서 
부속서류
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1. 이사회 회의록(제125차, 2021.04.30.)
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